ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, secretaria@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORA: Vereadora Hebi de Castro

BANCADA: Partido dos Trabalhadores

ASSUNTO:   PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 032/2025

A Vereadora que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovado ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal e à Sec. Competente, o seguinte:

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária devido à quantidade excessiva de folhas
que caem no local, ocasionando sujeira, acúmulo de resíduos e riscos de
acidentes, além de danos já registrados devido à queda de galhos, o que
compromete a segurança de visitantes do cemitério.

Além do aspecto estético e da manutenção da limpeza do espaço público,
a medida visa garantir a segurança da população que frequenta o local,
especialmente em datas comemorativas em que há maior fluxo de pessoas.

Sala de Sessões, 19 de maio 2025.

Vereadora Hebi de Castro
Bancada do PT

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA:

Que seja realizada a poda das árvores do tipo

plataneiras localizadas no Cemitério dos Anjos,

situado no centro do município.